C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 4.303-A DE 2024

Transforma cargos vagos da carreira
de  Técnico  Judiciário  em  novos
cargos  da  carreira  de  Analista
Judiciário no  quadro permanente  do
Superior Tribunal de Justiça.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art.  1º  Esta  Lei  transforma  cargos  vagos  da

carreira de Técnico Judiciário em novos cargos da carreira de

Analista Judiciário no quadro permanente do Superior Tribunal

de Justiça.

Art. 2º Ficam transformados no quadro permanente do

Superior  Tribunal  de  Justiça  104  (cento  e  quatro)  cargos

vagos de provimento efetivo da carreira de Técnico Judiciário

em 63 (sessenta e três) novos cargos de provimento efetivo da

carreira de Analista Judiciário, sem aumento de despesas.

Parágrafo único. O Presidente do Superior Tribunal

de Justiça fica autorizado, até 31 de dezembro de 2026, a

transformar até 150 (cento e cinquenta) cargos remanescentes

de provimento efetivo da carreira de Técnico Judiciário que

vierem a vagar em cargos de provimento efetivo da carreira de

Analista Judiciário, observada a proporção prevista no caput

deste artigo, desde que a medida não implique aumento de

despesa.

Art. 3º O Superior Tribunal de Justiça expedirá as

instruções necessárias à aplicação desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

*C
D2

52
12

56
63

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252125663600

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
5

00
:0

0:
00

.0
00

 -
PL

EN
RD

F
1

=>
 P

L
43

03
/2

02
4

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
S

Sala das Sessões, em 22 de abril de 2025.

Deputado DOMINGOS NETO
Relator

2

*C
D2

52
12

56
63

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252125663600

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
5

00
:0

0:
00

.0
00

 -
PL

EN
RD

F
1

=>
 P

L
43

03
/2

02
4